
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.937

Piracicaba, 07 de dezembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.798, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Deliberativo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, instituído pela Lei n.º 6.943/10 e revoga os
Decretos nº 13.861/10 e nº 13.955/11.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira,
Secretária Municipal de Turismo - interina; Luciana Polizel, representante
da Secretaria Municipal de Turismo; Antonio Carlos Coletti Junior,
representante da Secretaria Municipal de Finanças; Erika Fabiana Arthuso
Perosi, representante do Instituto de Pesquisas e Planejamento de
Piracicaba - IPPLAP; Ângelo Tadeu Ali, Francisco de Assis Dantas e Martin
Vieira Ferreira, representantes do Conselho Municipal de Turismo de
Piracicaba – COMTURPI, para compor o Conselho Deliberativo do Fundo
Municipal de Turismo – FUMTUR, instituído pela Lei n.º 6.943, de 09 de
dezembro de 2010.

Art. 2º Com exceção do Secretário Municipal de Turismo, que terá mandato
vitalício no Conselho Deliberativo do FUMTUR, os demais membros
especificados no presente artigo terão mandato de 02 (dois) anos, não
permitida recondução.

Art. 3º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.861, de 09
de novembro de 2010 e nº 13.955, de 07 de janeiro de 2011.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.876, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.856.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 7.505, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional suplementar,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43 da Lei Federal 4.320, de 17
de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
3.856.000,00 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e seis mil reais), tendo
as seguintes classificações orçamentárias:

1) 32 32311 17.122.0003.2.305 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 91.500,00

2) 32 32314 28.846.0000.0.419 3.1.90.91 Sentenças judiciais R$    400.000,00

3) 32 32318 17.512.0036.2.523 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 1.000.000,00

4) 32 32319 17.122.0004.2.235 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 1.700.000,00

5) 32 32320 17.512.0036.2.005 3.3.90.30 Material de consumo R$ 450.000,00

6) 32 32322 28.846.0000.2.337 4.6.90.71 Principal da dívida por contrato R$ 3.500,00

7) 32 32322 28.846.0000.2.341 3.3.90.93 Indenizações e restituições R$ 211.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito
adicional suplementar de que trata o caput do presente artigo, serão
provenientes das dotações anuladas através da Lei nº 7.505, de 04 de
dezembro de 2.012, a seguir descritas:

1) 32 32311 99.999.9999.9.999 9.9.99.99 Reserva de contingência R$ 1.070.000,00

2) 32 32312 11.331.0003.2.240 3.3.90.30 Material de consumo R$      52.000,00

3) 32 32312 17.122.0003.2.300 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$  80.000,00

4) 32 32312 17.122.0004.2.193 3.3.90.30 Material de consumo R$ 100.000,00

5) 32 32313 17.126.0009.2.298 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 250.000,00

6) 32 32313 17.126.0009.2.298 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 30.000,00

7) 32 32314 17.122.0003.2.287 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 50.000,00

8) 32 32314 28.846.0000.0.420 3.1.90.91 Sentenças judiciais R$ 350.000,00

9) 32 32315 17.121.0003.2.303 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 40.000,00

10) 32 32316 17.123.0005.2.301 3.3.90.30 Material de consumo R$ 160.000,00

11) 32 32316 17.123.0005.2.301 3.3.90.35 Serviços de consultoria R$ 20.000,00

12) 32 32316 17.123.0005.2.301 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 40.000,00

13) 32 32316 17.123.0005.2.301 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 50.000,00

14) 32 32317 17.452.0036.1.145 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 30.000,00

15) 32 32317 17.452.0036.2.327 3.3.90.37 Locação de mão de obra R$ 150.000,00

16) 32 32317 17.452.0036.2.327 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 180.000,00

17) 32 32317 17.512.0008.1.004 4.4.90.61 Aquisição de imóveis R$ 50.000,00

18) 32 32318 17.512.0036.1.012 4.4.90.51 Obras e instalações R$ 45.000,00

19) 32 32318 17.512.0036.2.523 3.3.90.35 Serviços de consultoria R$ 100.000,00

20) 32 32318 17.512.0036.2.523 3.3.90.36 Outros serviços de terc. - p. física R$ 100.000,00

21) 32 32318 17.512.0036.2.523 4.4.90.51 Obras e instalações R$ 100.000,00

22) 32 32318 17.512.0036.2.523 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 150.000,00

23) 32 32319 17.512.0036.1.009 3.3.90.39 Outros serviços de terc. - p. jurídica R$ 120.000,00

24) 32 32319 17.512.0036.1.053 4.4.90.51 Obras e instalações R$ 539.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de dezembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SERGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 227/12

Objeto: prestação de serviços de impressão de demonstrativo de pagamento.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
SITE MANUSEIO DE CORRESPONDENCIAS E
IMPRESSAO A LASER LTDA - ME 01.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2012
Aquisição de equipamentos de informática.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: LUCIMARA  ZÉRIO EPP.
VINIMARTINS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA  LTDA – ME, GAMA -
COMÉRCIO DE EQUIPAMNETOS PARA INFORMÁTICA LTDA, DANNY
BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME, C16 COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA – ME, MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP,
DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR as empresas: GAMA - COMÉRCIO
DE EQUIPAMNETOS PARA INFORMÁTICA LTDA, por descumprir o item
5.1.i (não apresentou catálogos), VINIMARTINS COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA - ME, por descumprir  o item 5.1.d  (apresentou
validade da proposta inferior ao solicitado no edital)  e 5.1.h ( divergência
entre a garantia apresentada na proposta e no catálogo),  DANNY
BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME., ( não apresentou memória do fax
no catálogo) e CLASSIFICAR  as demais propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR  e
APROVAR  o i tem 01 para a empresa C16 COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA – ME e o item 02 para a empresa MIRIAM DOS
SANTOS OLIVEIRA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2012

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
JOSÉ MARIA CORRER, nº funcional 109625, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir
de 22/10/2012, Protocolo nº 129127/2012.
JURANDIR SILVESTRE, nº funcional 59504, TOPOGRAFO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 26/11/2012, Protocolo
nº 151622/2012.
MARIVANDE LUZIA BUENO DE GODOY RODRIGUES, nº funcional
100438, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 24/11/2012, Protocolo nº 150157/
2012.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE RETROATIVO
“INDEFERIDO” por se tratar de regime de trabalho estatutário, o
pagamento só pode ser efetuado a partir da data da publicação do ato.
ANDRE LUIS BARBOSA, nº funcional 190446, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 35085/2012.
EVELISE ANDREA ESMEDIO PIRES, nº funcional 190462, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 66078/2012.
MARIA ALVES DE MATOS, nº funcional 191983, ENFERMEIRO NÍVEL
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
53572/2012.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c
Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ANDREA ZANETI CARRARA, nº funcional 159225, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento Protocolo nº 152149/2012.
CAROLINE DE CAMARGO MARCELINO, nº funcional 159225,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c
artigo 62 da Lei 9394/96.
ANA PAULA MARTINEZ, nº funcional 203297, PSICÓLOGO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir da
data de admissão.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20122

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96.
PRISCILA ROBERTA FRASSETO, nº funcional 203262, MONITOR DE
INFORMÁTICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
da data de admissão.
ROSNER PELAES NASCIMENTO, nº funcional 201685, MONITOR DE
INFORMATICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
da data de admissão.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
ALEXANDRE DA SILVA MATOS, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no
período de 23/01/2006 a 15/04/2010, onde exerceu o cargo de ALMOXARIFE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo
de serviço prestado de: 1.538 dias ou 04 (quatro) anos, 02 (dois) meses e
18 (dezoito) dias,  sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do
IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba. Informamos mais que, foi admitido através da
portaria de nomeação nº 13942 e demitido através da portaria de exoneração
nº 15641 e que, o período foi remunerado pelos cofres públicos e considerado
como tempo de serviço público municipal, Protocolo nº 148318/2012.
ANA MARIA CORDENONSSI, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período
de 17/12/1998 a 13/03/2002, onde exerceu o cargo de JORNALISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, regido(a) pelo Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo
de serviço prestado de: 1.182 dias ou 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 27
(vinte e sete) dias,  sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor
do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 152917/2012.
VALQUIRIA MARIA DONA ROSSINI, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no
período de 15/04/1998 a 06/07/1999, onde exerceu o cargo de
ENFERMEIRO(NÍVEL SUPERIOR), junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 442 dias ou 01
(um) ano, 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias,  sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
Protocolo nº 152331/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
DEFERIDO: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO CESAR MUNIZ, nº funcional 63656, CHEFE DE SETOR, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo nº
150727/2012.
LUCIANE APARECIDA ROMANINI FURLAN, nº funcional 84876,
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 150974/2012.
MELISSA SCHIAVINATTO, nº funcional 129068, AUXILIAR DE ESCRITÒRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 151471/2012.
NEUSA APARECIDA LOPES, nº funcional 128989, SERVIÇOS GERAIS, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS Protocolo
nº 148905/2012.
PAULO SERGIO LOZANO, nº funcional 155422, GUARDA CIVIL CL 2, junto
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 152459/
2012.
ROCI FELIPE BAPTISTA, nº funcional 72581, ESCRITURARIO, junto à
PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 145473/2012.
ROSELENE ELIANA GIACOMINI BERNAL, nº funcional 108569,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 146966//2012.
SIDNEI DOS SANTOS BENTO, nº funcional 108035, GUARDA CIVIL CL 1,
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 149539/
2012.
TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA, nº funcional 129027, TÉCNICO
DE NÍVEL MÉDIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
Protocolo nº 150705/2012.
VALDIR CARMO DE SOUZA, nº funcional 129043, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, Protocolo nº 120402/
2012.
WAGNER RAMOS, nº funcional 146122, MOTORISTA, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 147949/2012.

INDEFERIDO por incidir no artigo 76, III, A, da Lei Municipal 1972/72.
AIRTON VENTURA, nº funcional 84334, ASSISTENTE DE SAÚDE, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo seu último reinicio em 04/09/
2008, Protocolo nº 148554/2012.
EDRIANI VALERIO DOS SANTOS, nº funcional 138506, PROFESSOR DE
ALFABET. JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, sendo seu último reinicio em 01/11/2012, Protocolo nº 150878/
2012.
INDEFERIDO por incidir no artigo 76, II, da Lei Municipal 1972/72.
BENEDITO FERNANDO MARIANO, nº funcional 85395, AUXILIAR DE
OFÍCIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo seu último
reinicio em 01/02/2012, Protocolo nº 133492/2012.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA
DEFERIDO: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
CARLOS UMBERTO BREDA, nº funcional 45199, AGENTE FISCAL DE
RENDAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº
150704/2012.
CLAUDIA MALUF CHAIM, nº funcional 120797, CIRURGIAO DENTISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 141046/2012.
DALVA BUENO STOCCO, nº funcional 93642, MERENDEIRO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 135179/2012.
DALVA FERREIRA DE SOUSA, nº funcional 126191, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 140616/2012.
DJALMA RIBEIRO, nº funcional 109181, TÉCNICO DE RAIO X, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 140580/2012.
FRANCISCO GILBERTO VASCONCELOS MONTEIRO, nº funcional 146155,
MÉDICO PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 148564/2012.

JOSE APARECIDO PAES DE CAMARGO, nº funcional 107361, ATENDENTE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 147901/2012.
JURACI LEITE DE ALMEIDA, nº funcional 94051, ASSISTENTE DE SAÚDE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 148559/2012.
MARIA APARECIDA DE CARVALHO, nº funcional 109116, MONITOR DE
CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº
144423/2012.
MARIA APARECIDA GRISOTTO LARIO, nº funcional 90709, MERENDEIRO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 152127/
2012.
MARIA ISABEL SILVINO DE OLIVEIRA NOVELLO, nº funcional 107406,
ATENDENTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº
139215/2012.
MARIA JULIA ROCHA OLIVEIRA PEREIRA FONSECA, nº funcional 125163,
SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 141359/2012.
MARIA ROSA GONÇALVES, nº funcional 108418, AUXILIAR DE FARMACIA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 141532/2012.
MARIA ROSARIA FIGUEIREDO DE TOLEDO, nº funcional 59859, AUXILIAR
DE ESCRITÓRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 142368/2012.
MAURA LUIZA ANSELMO DOS SANTOS, nº funcional 109393,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo
nº 152125/2012.
PAULO HENRIQUE PAES, nº funcional 146147, MÉDICO ORTOPEDISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 148553/2012.
PLACIDO SCHIAVINATO JUNIOR, nº funcional 134736, FISCAL DE SERVIÇO
PÚBLICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE, Protocolo nº 141192/2012.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
DEFERIDO: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANA MARIA CERIONI, nº funcional 134378, MÉDICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/12/2012 Protocolo nº
148307/2012.
ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS ANDRADE, nº funcional 95837,
SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 02/01/2013 Protocolo nº 122325/2012.
DENIS SCHIAVINATO, nº funcional 75808, ENGENHEIRO JUNIOR, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 02/
01/2013 Protocolo nº 137818/2012.
LUIZA APARECIDA GRACIANO, nº funcional 108381, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/01/2013 Protocolo
nº 135199/2012.
MADALENA NAZATO, nº funcional 89939, MERENDERIO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2012 Protocolo
nº 139388/2012.
MARINA MALTEZE GODOY, nº funcional 127781, PROFESSOR DE
EDUCAÇAO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 07/01/2013 Protocolo nº 1447033/2012.
REGINA APRECIDA DE TOLEDO ARRUDA, nº funcional 80682,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
de 18/12/2012 Protocolo nº 144692/2012.
ROSANGELA APARECIDA FORTINI DINIZ, nº funcional 102486, AGENTE
ESCOLAR DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 14/11/2012 Protocolo nº 141187/2012.
SELMA CRISTINA URIZZI DOS REIS, nº funcional 127512, MONITOR DE
CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/01/
2013 Protocolo nº 119766/2012.
SUELY SOTO, nº funcional 117869, MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/01/2013 Protocolo nº 127704/
2012.
SUZANA APARECIDA DOS SANTOS, nº funcional 120316, SERVIÇOS
GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir
de 30/01/2013 Protocolo nº 150923/2012.
VALDEMIR JOAQUIM DE FREITAS, nº funcional 45598, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 14/11/2012 Protocolo
nº 144209/2012.

LICENÇA ADOÇÃO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 1º da Lei Municipal 5144/03.
SOLANGE REGINA DE MORAIS CAMPOS IZIDORO, nº funcional 121328,
SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES, a partir de 14/11/2012 Protocolo nº 148933/2012.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
ARIADNE ZAMBON, nº funcional 201928, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/
11/2012 Protocolo nº 150847/2012.
LOROANA DOS SANTOS FERREIRA, nº funcional 16.190-7, PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 24/11/2012 Protocolo nº 152158/2012.
“DEFERIDO”  03 dias,  conforme artigo 473, II, da CLT.
EDISON CASTILHO DE CARVALHO, nº funcional 138869, AGENTE DE
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 24/11/2012
Protocolo nº 153388/2012.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
JOENICE SOARES DOS SANTOS, nº funcional 186123, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 02/11/2012 Protocolo nº 150435/2012.
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
DEBORA FENGA DEPERON, nº funcional 203025, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 06/11/2012 Protocolo nº 150874/2012.
FELIPE TAVARES DE SOUZA STEVALE, nº funcional 201537,
ORIENTADOR DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 14/11/2012 Protocolo nº 149218/2012.
MONICA SILVA, nº funcional 195753, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de
07/11/2012 Protocolo nº 150880/2012.

NADIA DESCHAMPS, nº funcional 194301, CIRURGIÃO DENTISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/11/2012 Protocolo
nº 152436/2012.
PATRICIA FERNANDA DA SILVA, nº funcional 199336, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 06/11/2012 Protocolo nº 151640/2012.
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
SELMA CATYA ARARITAGUABA HELLMEISTER, nº funcional 120271,
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 08/11/2012 Protocolo nº 152934/2012.
“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
EDILENE APARECIDA CREONESI CORREA, nº funcional 98542,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/11/2012 Protocolo nº 150844/2012.
RENATA MARIA MENEZES SARTORE, nº funcional 193591, ASSISTENTE
SOCIAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, a partir de 06/11/2012 Protocolo nº 150933/2012.

 “DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
MAURA LIVIA VENERI DEGASPERI, nº funcional 133382, TELEFONISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/11/2012
Protocolo nº 153905/2012.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 1º
da ADCT.
ANILTON FERNANDES RISSATTO, nº funcional 139473, ORIENTADOR
DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
de 19/11/2012 Protocolo nº 152169/2012.
ESTEVAM VANALE OTERO, nº funcional 147472, ARQUITETO SENIOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, a partir de 22/11/
2012 Protocolo nº 152716/2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
ELAINE BEATRIZ DA SILVA LUIZ, nº funcional 159979, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 31/01/2013 Protocolo nº 153886/2012.
FABIANA PRESOTTO TABAI, nº funcional 155752, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 13/02/2013 Protocolo nº 150441/2012.
FERNANDA CRISTINA DA SILVA CAIERO DE JESUS, nº funcional 201901,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/01/2013 Protocolo nº 153881/2012.
LUCELI DOS SANTOS BESSI, nº funcional 148952, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 05/02/2012 Protocolo nº 150846/2012.
PRISCILA RODRIGUES ROMERA FERNANDES, nº funcional 186962,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2013 Protocolo nº 149767/2012.
RAQUEL ELISANGELA ARTHUSO ARANTES, nº funcional 202576,
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/03/2013 Protocolo nº 149769/
2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ADOÇÃO
“DEFERIDO”  nos termos do Decreto Federal 7052/09, artigo 2º, item I.
SOLANGE REGINA DE MORAIS CAMPOS IZIDORO, nº funcional 121328,
SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES, a partir de 14/03/2013 Protocolo nº 148941/2012.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
GLEYCIANE FRÓIS DE MORAIS, nº funcional 172074, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a
contar de 01/01/2013, Protocolo nº 150702/2012.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
VANESSA DE CASSIA DINIZ MENEGON, nº funcional 182838, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO
MEIO AMBIENTE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,
Protocolo nº 149033/2012.

Piracicaba, 04 de Dezembro de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENT O Nº 69 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do
pedido.

Piracicaba, 23 de Novembro de 2.012

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20123

PROCESSO CONTRIBUINTE PROTOCOLO

10400/1994 ACIEL J.O. ACESS. P/ IND. E  LAB.  LTDA-ME 10400/1994

31748/2006 ANDERSON LUIS DA SILVA 31748/2006

92867/2012 ANISIO APARECIDO TEIXEIRA 92867/2012

4343/1998 AUTO E MOTO ESCOLA PONTUAL  S/C LTDA. 4343/1998

13567/1988 AUTO ELETRICA MATEUZZO LTDA – ME 13567/1988

4123/1997 CENTRO AUTOMOTIVO HAWAI  LTDA 4123/1997

9003/1991 CENTRO RECR. INF. URSINHOS CARINHOS S/C LTDA 9003/1991

2772/1992 CFAPE  CENTRO DE FORMAÇÃO ASSES. E

PESQ. EM EDUC. S/C LTDA 2772/1992

14847/1989 DIONISIO ORLANDO 14847/1989

36715/2010 F.D.D. INFORM. E TECN. DA INFORMAÇÃO LTDA-ME 36715/2010

51011/2006 FERREIRA & DIAS LAVA RAPIDO LTDA-ME 51011/2006

12411/1994 GERSON EVERALDO - ME 12411/1994

8524/1995 GTEC SERVICE IND. E COM. EQUIP.ELET. LTDA 8524/1995

3221/1989 INSTITUTO  DE IDIOMAS JULIANA FURLAN S/C LTDA. 3221/1989

14713/1995 J. L. EMPREITEIRA S/C LTDA. 14713/1995

14154/1990 JOAO BATISTA DE LIMA 14154/1990

19028/1996 JOSE ANTONIO MIRANDA PIRACICABA-ME 19028/1996

5921/1992 JOSE GONÇALVES PEREIRA 5921/1992

13409/1993 LUFTRATOR  COM. E  IMP.  DE PEÇAS P/ TRATORES LTDA 13409/1993

18128/1993 LUIZ ANTONIO DA SILVA 18128/1993

30831/1997 LUIZ FERRARI PIRACICABA 30831/1997

96254/2007 MAURO GRUPP FILHO -  ME 96254/2007

5229/1989 MILTON FERRAZ – ME 5229/1989

4238/1998 PIRALARMES SEGURANÇA ELETRONICA LTDA-ME 4238/1998

29623/2004 RAPTOR LAN HOUSE INFORMATICA LTDA. 29623/2004

20487/1991 REPRATEC COM. E REPRES. EQUIP.P/IND. LTDA-ME 20487/1991

11139/1988 ROBERTO RODRIGUES GOMES 11139/1988

70171/2007 TOTAL  COM. E SERVIÇOS DE VEICULOS LTDA 70171/2007

16233/1989 TYKA REPRESENTAÇÕES S/C LTDA 16233/1989

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 70/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos processos administrativos
de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao
Processo Administrativo de Levantamento Especifico No. 19.947/2.010, de
todos os procedimentos adotados nos presentes processos: Notificação de
Lançamento No. 60.296 (fls. 29); Notificação de Lançamento de Arbitramento
Fiscal No. 60.297 (fls. 35).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Novembro de 2.012

CONTRIBUINTE:
EMERSON CLASSERE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
RUA ALFREDO GUEDES, 566 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA/SP – CEP 13419-075
CNPJ 04.324.526/0001-88 – CPD 591149

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 71/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao Termo de Início de Ação Fiscal (TIAF),
lançamento, autuação fiscal, quitação de débitos do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza (ISSQN) e outros assuntos pertinentes, relacionados ao
Processo Administrativo Tributário constituído sob o n° 114.514/2.012, notadamente
quanto aos procedimentos fiscais adotados em 05/11/2012 e inseridos do referido
processo, a saber: 1) TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL n° 10168; 2)
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DO ISSQN RETENÇÃO n° 60333; 3)
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ISSQN PRÓPRIO n° 60340; 4) AUTO
DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA (AIIM) n° 70377.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Novembro de 2.012

CONTRIBUINTE:
NEW VILLAGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
RUA MARIANO LATORRE, 17 – ALMERINDA CHAVES – JUNDIAÍ / SP
CEP 13212-554 – CNPJ 10.653.802/0001-54 – CPD 100704

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 72/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Termo de Início de Ação
Fiscal (TIAF), lançamento, autuação fiscal, quitação de débitos do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e outros assuntos pertinentes,
relacionados ao Processo Administrativo Tributário constituído sob o n° 114.517/
2.012, notadamente quanto aos procedimentos fiscais adotados em 06/11/
2012 e inseridos do referido processo, a saber: 1) TERMO DE INÍCIO DE
AÇÃO FISCAL n° 10171; 2) NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ISSQN
PRÓPRIO n° 60339; 3) AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
(AIIM) n° 70380.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Novembro de 2.012

CONTRIBUINTE:
EP EDIFICAÇÕES PRÉ-FABRICADAS LTDA
RUA MONSENHOR MEIRELES, 511 – JARDIM PENHA – SÃO PAULO / SP
CEP 03758-020 – CNPJ 06.288.212/0001-00 – CPD 100680

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 73 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao processo administrativo
de Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Notificação de Lançamento No. 114.475/2.012, de todos
os procedimentos adotados nos presente processo, todos aplicados na data
de 08/11/2012: Notificação de Lançamento No. 60.348 (fls. 11 a 16).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 03 de Dezembro de 2.012

CONTRIBUINTE:
HUAWEI BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
AV. JAMES CLERK MAXWELL, 440 – APARECIDINHA – CAMPINAS / S.P.
CEP 13069-380 – CNPJ 02.975.504/0004-03 – CPD 100047

Aditamento ao Contrato - Contratada: SERGET COMÉRCIO,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TRÂNSITO LTDA. (SEMUTTRAN).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 22.246/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 06/2008.
Objeto: prestação de serviços de engenharia de trânsito e apoio técnico na
administração e gestão do trânsito no Município de Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 3.988.556,14 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil,
quinhentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos).
Prazo:12 (doze) meses.
Data: 03/11/2008.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 467.090,50 (quatrocentos e sessenta e sete mil, noventa reais e
cinquenta centavos).
Data: 07/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada:VIAÇÃO STÊNICO LTDA.
(EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 64.460/2007.
Licitação: Edital de Concorrência n.º 05/2007.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos do Ensino Fundamental e
Médio residentes na área rural e local de difícil acesso no Município de Piracicaba.
Valor: R$ 817.434,00 (oitocentos e dezessete mil, quatrocentos e trinta e
quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 177.854,10 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e
quatro reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada:VIAÇÃO PIRACEMA DE
TRANSPORTES LTDA. (EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.:nº 64.460/2007.
Licitação: Edital de Concorrência n.º 05/2007.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos do Ensino Fundamental
e Médio residentes na área rural e local de difícil acesso no Município de
Piracicaba.
Valor: R$ 5.607.104,00 (cinco milhões, seiscentos e sete mil, cento e quatro
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.209.984,98 (um milhão, duzentos e nove mil, novecentos e oitenta
e quatro reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AUTO VIAÇÃO MILLENIUM LTDA.
(EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 64.460/2007.
Licitação: Edital de Concorrência n.º 05/2007.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos do Ensino Fundamental
e Médio residentes na área rural e local de difícil acesso no Município de
Piracicaba.
Valor: R$ 1.008.754,00 (um milhão, oito mil e setecentos e cinquenta e quatro
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2007.

DO ADITIVO –PRAZO E VALOR
Valor: R$ 211.279,79 (duzentos e onze mil, duzentos e setenta e nove reais
e setenta e nove centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 05/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 55.604/2011.
Licitação: Concorrência nº 19/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Infantil – EMEI, no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.988.000,00 (um milhão e novecentos e oitenta e oito mil reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 10/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 23/10/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS,
IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/SETUR)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 36.380/2011.
Licitação: Concorrência nº 16/2011.
Objeto: execução de obras para contenção geotécnicas para acesso ao
viaduto da Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.975.602,77 (um milhão, novecentos e setenta e cinco mil,
seiscentos e dois reais e setenta e sete centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/07/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 228.466,26 (duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e
seis reais e vinte e seis centavos).
Data: 28/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 68.178/2011.
Licitação: Concorrência nº 23/2011.
Objeto: execução de obras complementares à conclusão da nova Ponte do
Mirante sobre o Rio Piracicaba na Região Central, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.476.116,88 (um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, cento
e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 03/11/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 338.804,87 (trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e quatro reais
e oitenta e sete centavos).
Data: 30/11/2012.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA
LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 101.854/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 63/2012.
Objeto: execução de obras para prolongamento e pavimentação asfáltica
da Rua Tâmara, no Loteamento Javary III, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20124

Valor: R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 107.323/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 61/2011.
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva para uso
de alunos do Ensino Fundamental do Bairro Alvorada/Sol Nascente, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 270.047,28 (duzentos e setenta mil, quarenta e sete reais e vinte e
oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 04/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/10/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMOB/SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 133.432/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 69/2011.
Objeto: execução de obras para construção do Refeitório Municipal, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 762.289,05 (setecentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e
nove reais e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/03/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 90.740,49 (noventa mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e
nove centavos).
Data: 05/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA - EPP.
(SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.208/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 02/2012.
Objeto: execução de obras para construção de bases em concreto para
reservatórios elevados em 09 (nove) escolas municipais, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 170.785,00 (cento e setenta mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 23/03/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 8.050,00 (oito mil e cinquenta reais).
Data: 05/11/2012.

Contratada: TOLDOS, LUMINOSOS E COBERTURAS SANTOS LTDA. –
ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 127.147/2012.
Licitação: Carta Convite nº 77/2012.
Objeto: aquisição e instalação de placas de MDF/Acrílico, com fornecimento
de mão de obra.
Valor: R$ 24.805,68 (vinte e quatro mil, oitocentos e cinco reais e sessenta
e oito centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 08/11/2012.

Contratada: CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA
– EPP. (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 111.894/2012.
Licitação: Carta Convite nº 73/2012.
Objeto: execução de pintura do Terminal Central de Integração, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 43.198,00 (quarenta e três mil e cento e noventa e oito centavos).
Prazo: 30 (tinta) dias.
Data: 01/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GARRA TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA LTDA. (SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 68.601/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: prestação de serviços de monitoramento eletrônico de sistema de
alarme no barracão da Rua do Rosário, nº 293, Bairro Centro.
Valor: R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: BH FARMA COMÉRCIO LTDA.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 71.584/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 27/07/2012.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO

Valor: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Data: 23/11/2012.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RKM EMPREENDIMENTOS LTDA.
(SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 95.059/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 139/2010.
Objeto: prestação de serviços de controlador de acesso para atender o Centro
de Apoio ao Trabalhador.
Valor: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/11/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 23.358,60 (vinte e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e
sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/11/2012.

Contratada: BAUMER S/A (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 94.754/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 148/2012.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos médicos (autoclave).
Valor: R$ 839.000,00 (oitocentos e trinta e nove mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA. (SEMOB/SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 133.140/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 75/2011.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica de estrada vicinal
ligando à zona rural, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.019.567,84 (um milhão, dezenove mil, quinhentos e sessenta e
sete reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 18/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/11/2012.

Contratada: CKM SERVIÇOS LTDA. – EPP. (SEMAD/SAÚDE/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 120.550/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 64/2012.
Objeto: execução de todas as etapas que compõem a realização de concurso
público de provas para provimento de vagas de diversos cargos/empregos
que integram o quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 50.097,00 (cinquenta mil e noventa e sete reais).
Prazo: até a homologação do concurso.
Data: 28/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA.
(SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 122.399/2011.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de atualização e suporte técnico do sistema
de catalogação.
Valor: R$ 8.427,96 (oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e
seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 8.427,96 (oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais e noventa e
seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/12/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
(SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 75.896/2011.
Licitação: Carta Convite n.º 60/2011.
Objeto: Prestação de serviços de acesso dedicado à internet.
Valor: R$ 24.535,32 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e
trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 01 (um) mês.
Valor: R$ 2.154,20 (dois mil, cento e cinquenta e quatro reais e vinte centavos).
Data: 01/10/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
(SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 75.896/2011.
Licitação: Carta Convite n.º 60/2011.
Objeto: Prestação de serviços de acesso dedicado à internet.
Valor: R$ 24.535,32 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e
trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.

Valor: R$ 24.535,32 (vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e
trinta e dois centavos).
Data: 31/10/2012.

Contratada: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.205/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 118/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamento.
Valor: R$ 86.311,68 (oitenta e seis mil, trezentos e onze reais e sessenta e
oito centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 28/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GLOBAL VILAGE TELECOM LTDA.
(SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 106.190/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 163/2010.
Objeto: prestação de serviços de comunicação de dados por meio de rede
IP para conexão a internet.
Valor: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/12/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 73.257,36 (setenta e três mil, duzentos e cinquenta e sete reais e
trinta e seis centavos).
Data: 14/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RODO LUX INDÚSTRIA DE
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. (SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 125.688/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 230/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de tintas para sinalização viária.
Valor: R$ 88.025,00 (oitenta e oito mil e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 04/04/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor: R$ 21.922,00 (vinte e um mil e novecentos e vinte e dois reais).
Data: 27/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 94/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2012.
Objeto: execução de obras para reforma e ampliação de Unidade de Saúde
no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/03/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 84.731,36 (oitenta e quatro mil, setecentos e trinta e um reais e
trinta e seis centavos).
Data: 25/10/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA. – EPP.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 37.270/2012.
Licitação: Carta Convite nº 44/2012.
Objeto: construção de Centros de Lazer no Residencial Santin – Rua A e
Cantagalo – Rua Saturno, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 90.689,64 (noventa mil, seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta
e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/05/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 40 (quarenta) dias.
Data: 16/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 77.895/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 42/2011.
Objeto: execução de obras de microdrenagem em pontos dos Bairros
Paulista, Vila Rezende e Taquaral, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 764.131,34 (setecentos e sessenta e quatro mil, cento e trinta e
um reais e trinta e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/09/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 29/10/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 56.485/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 29/2011.



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20125

Objeto: execução de obras de infra-estrutura Etapa I, com instalação de
rede de captação de águas pluviais no Bairro Vila Sônia, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 711.865,62 (setecentos e onze mil, oitocentos e sessenta e cinco
reais e sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 24/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 05/11/2012.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ROBERT LEE
FERGUSON. (GOVERNO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 27.092/1999.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Brasil, n.º 1.009, Bairro
Cidade Jardim, onde abriga a Delegacia Seccional de Polícia.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 3.766,43 (três mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e
três centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 03/12/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: 3NET COMÉRCIO E ASSESSORIA
EM INFORMÁTICA LTDA - ME. (SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 125.305/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 178/2011.
Objeto: prestação de serviços de readequação, manutenção e suporte à
rede Microsoft Windows.
Valor: R$ 16.308,00 (dezesseis mil e trezentos e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/12/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 16.308,00 (dezesseis mil e trezentos e oito reais).
Data: 28/11/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA. (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 94.128/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 165/2011.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e
assistência técnica, para elevadores da marca OTIS MM 0422, instalado no
prédio da Biblioteca Municipal.
Valor: R$ 10.440,00 (dez mil e quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/12/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 10.440,00 (dez mil e quatrocentos e quarenta reais).
Data: 03/12/2012.

Contratada: FERNANDA VIANNA DE TOLEDO NOGUEIRA – EPP.
(SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 96.588/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 99/2012 – Ata de Registro nº 07/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de limpeza.
Valor: R$ 74,90 (setenta e quatro reais e noventa centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/11/2012.

Aditamento ao Termo de acordo mediante dação em pagamento de serviços
como forma de extinção de créditos tributários do Município de Piracicaba –
G.T. SEG GERENCIAMENTO TÉCNICO EM SEGURANÇA LTDA. (SEMAD)
DO TERMO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 160.926/2011.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com prestação de
serviços de elaboração de laudo de insalubridade e periculosidade – LIP,
com avaliações químicas ambientais quantitativas.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Valor devido: R$ 50.680,00 (cinquenta mil e seiscentos e oitenta reais).
Data: 19/03/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 19/11/2012.

Termo de acordo mediante dação em pagamento de serviços como forma
de extinção de créditos tributários do Município de Piracicaba – FÁBIO
RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS – ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 120.765/2012.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com prestação de
serviços de locação de estruturas para eventos (tendas tipo pirâmides, palco
coberto, grades, entre outros).
Prazo: 15 (quinze) meses.
Valor devido: R$ 58.814,43 (cinquenta e oito mil, oitocentos e quatorze reais
e quarenta e três centavos).
Data: 27/11/2012.

Termo de acordo mediante dação em pagamento de serviços como forma
de extinção de créditos tributários do Município de Piracicaba – DINIZ

COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM
LTDA. ME. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 136.636/2008.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com prestação de
serviços de locação de caminhão truck com motorista e pá carregadeira
com operador.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor devido: R$ 198.424,41 (cento e noventa e oito mil, quatrocentos e
vinte e quatro reais e quarenta e um centavos).
Data: 27/11/2012.

Convênio de Cooperação nº 226/2012 que entre si celebram o Município de
Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL PIRACICABA
– ACIPI. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 144.078/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.944/2012.
Objeto: implantação de projetos de iluminação de áreas públicas, praças,
prédios históricos, patrimônios municipais e demais espaços livres de
interesse turístico.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Prazo: 26/11/2012 a 31/12/2012.
Data: 26/11/2012.

Protocolo de Intenções que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A. – EMBRATEL.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.429/2011.
Base Legal: Lei Complementar nº 206/2007.
Objeto: expansão do projeto de construção de redes e ramais de
telecomunicações.
Valor: sem ônus para o município.
Prazo: até a execução dos serviços pretendidos.
Data: 22/11/2012.

Convênio de Cooperação que entre si celebram o Município de Piracicaba e
a ASSOCIAÇÃO DOS REGISTRADORES IMOBILIÁRIOS DE SÃO PAULO
– ARISP. (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 129.803/2012.
Base Legal: MP nº 2.200/2001, Lei nº 11.280/2006, MP nº 459/2009 e Lei nº
11.977/2009.
Objeto: intercâmbio de informações por meio eletrônico, visando regular a
disponibilização da certidão digital da Matrícula de Imóveis e serviços afins.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2012.

Convênio nº 223/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e
UNIDOS DO PARQUE SÃO JORGE. (SELAM)
Proc. Admin. nº 148.592/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento de modalidade esportiva de Futebol.
Valor: R$ 3.167,92 (três mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e dois
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 03/12/2012.

Convênio nº 224/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o
ESPORTE CLUBE NOVO HORIZONTE. (SELAM)
Proc. Admin. nº 148.585/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento de modalidade esportiva de Futebol.
Valor: R$ 3.167,92 (três mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e dois
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 03/12/2012.

Convênio nº 225/2012 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o
CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE. (SELAM)
Proc. Admin. nº 148.597/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento de modalidade esportiva de Futebol.
Valor: R$ 3.167,92 (três mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e dois
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 03/12/2012.

Convênio de Cooperação Técnica que entre si celebram o Município de
Piracicaba e a COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Paulista.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.663/2002.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.176/2002.
Objeto: implantar o Programa de Eficiência Energética no Município, por
meio de projetos.
Valor: sem ônus para o município.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 01/11/2012.

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Município de
Piracicaba e a COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL Paulista.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.663/2002.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.176/2002.
Objeto: implementação do Projeto CPFL nas escolas – PROCEL Educação,
que consiste no desenvolvimento de ações educativas através de Reunião
de Sensibilização com Dirigentes de Ensino, Curso de Capacitação dos
Educadores, Unidade Móvel de Ensino e Reunião de Avaliação e
Acompanhamento, contemplando 40 (quarenta) escolas do município de
Piracicaba, em conformidade com o Programa de Eficiência Energética da
CPFL, aprovado pela ANEEL.
Valor: sem ônus para o município.
Prazo: setembro a dezembro de 2012.
Data: 01/11/2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2012

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos analgésicos e anti-
flamatórios, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 01, 04, 05, 07, 08, 09, 10 e 17.
FARMACE IND. QUÍMICA FARMACEUTICA CEARENSE LTDA. 02 e 12.
CRISTÁLIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 03.
PRO-DIET FARMACÊUTICA S/A. 06.
DUPATRI HOSP. COM. IMP. E EXP. LTDA. 11.
RP FARMA HOSPITALAR LTDA. 14 e 16.
PRATA DISTR. DE PROD. HOSP. LTDA. 15.
DESERTO. 13.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 132/2012
Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
FG Farma Goiás Distribuidora de Medicamentos Ltda. 01
Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos S.A. 02

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2012

Objeto: Fornecimento parcelado de soluções e corantes, durante o exercício
de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
PRO-DIAG PROD. EQUIP. LAB. MEDICOS HOSP. LTDA EPP. 01, 03, 05, 09, 10 e 12.
DARP CLEAN COM. DE COSMÉTICOS E SANEANTES LTDA ME. 02.
SPECIABLAB PROD. P/ LABORATÓRIO LTDA EPP. 04, 06 e 11.
HEMOGRAM IND. E COM. DE PROD. HOSP. LTDA. 07.
FRACASSADO. 08, 13, 14 e 15.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2012

Objeto: fornecimento parcelado de eletrodos para o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Comércio de Materiais Médicos Hospitalares Macrosul Ltda. 01.
Fracassados: 02, 03.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20126

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2012

Objeto: Fornecimento parcelado de óleo de girassol, durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
SAGAFFARI COMERCIAL LTDA. 01.

Piracicaba, 05 de dezembro de 2012.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

CONCORRÊNCIA Nº 12/12
Outorga de concessão onerosa para exploração de serviços de divertimento
público denominado “Trenzinho Turístico”.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
quanto à regularidade da proposta e a porcentagem ofertada, tendo como
participante a empresa: RIOPEDRENSE TURISMO RECREATIVO LTDA. ME,
DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 65/12
Realização de processo seletivo para Professor Substituto de Educação Infantil
e Ensino Fundamental.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos anexos e atestados de experiência, tendo como participantes
as empresas: SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO VALE DO
BANDEIRANTES L TDA. ME , CKM SERVIÇOS LTDA. EPP , RBO
ASSESSORIA PÚBLICA  E PROJETOS MUNICIPAIS, PERSONA
CAPACITAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, OBJET O
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA., REIS E REIS AUDITORES
ASSOCIADOS EPP, IMPRESUL SERVIÇO GRÁFICO E EDITORA LTDA.,
INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA., EPL –
EMPRESA PARANAENSE DE LICITAÇÕES LTDA. ME, DELIBEROU por
INABILITAR a empresa INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS
PÚBLICOS LTDA. por descumprir o item 7.2.1. (não apresentou o Certificado
de Registro Cadastral emitido pela Prefeitura Municipal de Piracicaba) e 7.2.4.
(não apresentou a Prova de Regularidade de Tributos Mobiliários Municipal) e
HABILITAR as demais empresas participantes. Não havendo manifestação
de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 18/12/
2012 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 - Propost a.
Publique-se.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2012..

Renato Alves de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 80.730/2011.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
desaparecimento de jarro do respirador da UPA Vila Rezende, conforme
Ofício nº 565/2011.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em face da servidora pública
municipal, Sra. ISA MARA DOS SANTOS JARDIM, por infringência ao
disposto no artigo 195, inciso III, com penalidade prevista no artigo 201,
inciso I, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários

Públicos Municipais e culpa “in vigilando”, bem como ressarcimento ao erário,
até o valor dos equipamentos desaparecidos.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 55.726/2012.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
fato ocorrido na Central de Ortopedia no dia 30/08/2011.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra o servidor público
municipal NICOLAU FERNANDO LIPPARELLI, por infringência ao disposto
nos incisos III e IX, do artigo 195 da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos
Funcionários do Município de Piracicaba, com penalidade prevista no inciso
IV do artigo 201 c/c artigo 208, daquele mesmo diploma legal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Dezembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

005356/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
005357/2012 JAIRO JOSÉ DE SOUZA
005358/2012 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA
005359/2012 SEBASTIAO BORGES
005360/2012 DIVISAO DA TESOURARIA
005361/2012 PEDRO LUIS DA SILVA RUBIO
005362/2012 LUIZ CARLOS COBRA
005363/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
005364/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
005365/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
005366/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
005367/2012 JCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
005368/2012 EDUARDO PIVETA
005369/2012 RIVAIL DA SILVA
005370/2012 CELSO RIUSSEI YASSUDA
005371/2012 CASSIO PASCHOAL EMPREENDIMENTO SPE LTDA
005372/2012 CASSIO PASCHOAL EMPREENDIMENTO SPE LTDA

Despachos

Protocolos Processo Interessado
004275/2012 002875/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
DO MEIO AMBIENTE
004862/2012 003301/2012 ALEXANDRE FAGIOLO: “Concluído”.
005310/2012 003679/2012 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.
PIRACICABA
005314/2012 003682/2012 EMERSON PIGOSSO: “Deferido”.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 42/2012 - CONTRATO N.º 38/2012

CONCORRÊNCIA N.º 01/2012 - PROCESSO N.º 3353/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: J. NASSIF ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. – EPP.

DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
Constitui objeto do presente termo a prorrogação do prazo de execução e
de vigência do contrato, conforme razões constantes nos autos.

DOS PRAZOS
Em razão do presente aditamento, o prazo final para conclusão dos serviços
e de vigência do contrato encerrar-se-á em 29 de dezembro de 2012.
Passa a fazer parte integrante do presente termo o novo cronograma físico-
financeiro apresentado pela CONTRATADA.

DOS VALORES
O presente aditamento se dá sem acréscimo de valores de qualquer ordem.

DA COMPLEMENTAÇÃO DA CAUÇÃO
Em razão do presente aditamento, fica a CONTRATADA, desde já,
cientificada que deverá providenciar a prorrogação da vigência da garantia,
devendo manter a importância total de  R$ 49.293,00 (quarenta e nove mil e
duzentos e noventa e três reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor total do contrato, tendo em vista não ter ocorrido alteração de valores.

DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57, § 1º, inc. II, da
Lei Federal n.º 8.666/93.

DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica ratificado o foro da Comarca
de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro
do contrato com a realização do presente aditamento e renuncia, desde já,
à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor
e forma.

Assinatura: 19/11/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 1 11/12
Objeto:  aquisição de televisores de Led Full HD.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 19/12/2012 às 10:00 hs.
Início da Sessão Pública: Dia 19/12/2012 às 10:30 hs., no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba,  06 de dezembro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 1 12/12
Objeto:  aquisição e instalação de câmeras filmadoras de segurança para
diversos ambientes da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 19/12/2012 às 08:00 hs.
Início da Sessão Pública: Dia 19/12/2012 às 08:30 hs., no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba,  06 de dezembro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 95/
2012(Prestação de serviços de lavagens dos veículos oficiais da Câmara
de Vereadores de Piracicaba) em favor da empresa: Vanderlei Velloso Braga
MEI, totalizando a importância de R$ 17.280,00 (dezessete mil duzentos e
oitenta reais).

                     Piracicaba, 06 de dezembro de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 96/
2012(Fornecimento parcelado de massas caseiras) em favor da empresa:
Comercial Concorrent Ltda - EPP, totalizando a importância de R$ 11.600,00
(onze mil e seiscentos reais).

                     Piracicaba, 06 de dezembro de 2012.

    João Manoel dos Santos
  Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

PODER LEGISLATIVO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20127

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 98/
2012(Fornecimento parcelado de água mineral em embalagens descartáveis)
em favor da empresa: Marcos Antonio Piassa & Cia Ltda - ME, totalizando a
importância de R$ 5.814,00 (cinco mil oitocentos e quatorze reais).

                     Piracicaba, 06 de dezembro de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PORTARIA Nº: 928 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2.012.
         (Exonera a Sra. Mônica Angélica T aranto Urbano do cargo de Diretor
de Escola do Dep artamento de Educação e Desenvolvimento Social ).

CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                              R E S O L V E :

         Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(ª) Mônica Angélica T aranto
Urbano do cargo de Diretor de Escola do Dep artamento de Educação e
Desenvolvimento Social.
                            Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente
Portaria correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do
Município, suplementadas oportunamente se necessário.

                 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em   06 de Dezembro  de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                             OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                       -Diretor do Departamento Administrativo-

Decreto n.º 1413 de 01 de Novembro de 2.012
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 129.004,31 e dá outras
providências)
CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º
478, de 13 de Dezembro de 2.011, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março
de 1.964.
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
129.004,31 ( Cento e vinte e nove mil, quatro reais e trinta e um centavos ),
destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.01.04.122.0003.2007-339039 ( 024 ) – Serviços 3º P. Jurídica                 3.000,00

02.02.03.04.122.0006.2009-339030 ( 039 ) – Material de Consumo                   1.500,00

02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 041 ) – Serviços 3º P. Jurídica                 2.500,00

02.02.03.04.122.0006.2012-337041 ( 044 ) – Contribuições                                  324,51

02.02.03.04.122.0006.2009-339047 ( 259 ) – Contrib. Previdenciárias                  800,00

02.02.05.28.846.0000.2016-339047 ( 055 ) – Obrigações tributárias                10.500,00

02.02.05.04.123.0007.2015-339039 ( 054 ) – Serviços 3º P. Jurídica                 1.000,00

02.02.06.10.304.0008.2017-339047 ( 260 ) – Contrib. Previdenciárias               1.000,00

02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 075 ) – Vencimentos V. Fixas                  1.500,00

02.02.09.12.361.0000.2016-339047 ( 124 ) – Obrigações Tributárias                 3.000,00

02.02.09.12.361.0013.2030-335043 ( 142 ) – Subvenções Sociais                     1.403,00

02.02.09.12.361.0013.2027-339047 ( 261 ) – Contrib. Previdenciárias                  100,00

02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 144 ) – Serviços 3º P. Jurídica               28.000,00

02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 145 ) – Serviços 3º P. Jurídica                 4.000,00

02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 146 ) – Serviços 3º P. Jurídica               21.000,00

02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 147 ) – Material de Consumo                   1.000,00

02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 148 ) – Material de Consumo                      926,80

02.02.12.15.451.0019.1009-449051 ( 167 ) – Obras e Instalações                   14.850,00

02.02.12.15.451.0020.2035-339039 ( 178 ) – Serviços 3º P. Jurídica               32.100,00

02.02.14.20.605.0023.2039-339039 ( 218 ) – Serviços 3º P. Jurídica                    500,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de:
- Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo
43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964. ....                 79.651,31
- Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.04.04.123.0007.2014-319011 ( 046 ) – Vencimentos P. Civil                    1.000,00

02.02.08.12.365.0012.2026-449052 ( 123 ) – Material Permanente                    1.403,00

02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 143 ) – Serviços 3º P. Jurídica               32.100,00

02.02.12.26.782.0018.1007-449051 ( 183 ) – Obras e Instalações                   14.850,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
             Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

 Decreto n.º 1414 de 01 de Novembro de 2.012
 (Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
            CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 481 de 02 de Março de 2.012; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março
de 1.964.
D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas na
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2012, a saber:
ACRÉSCIMOS

02.02.02.03.092.0004.2008-319092 ( 029 ) – Despesa Exercício Anterior   2.900,00

02.02.03.04.122.0006.2009-309030 ( 039 ) – Material de Consumo                450,00

02.02.03.04.122.0006.2009-309036 ( 040 ) – Serviço 3º Pessoa Física       3.000,00

02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 076 ) – Vencimentos e V. Fixas         7.000,00

02.02.06.10.304.0009.2020-319013 ( 077 ) – Obrigações Patronais            1.400,00

02.02.07.12.361.0011.2023-319011 ( 101 ) – Vencimentos e V. Fixas       36.316,50

02.02.07.12.361.0011.2023-319016 ( 103 ) – Outras Desp. Variáveis          1.000,00

02.02.08.12.365.0012.2026-319013 ( 118 ) – Obrigações Patronais          11.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027-319013 ( 130 ) – Obrigações Patronais          19.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027-339036 ( 137 ) – Serviços 3º P. Física              1.300,00

02.02.09.12.361.0013.2027-339039 ( 138 ) – Serviços 3º P. Jurídica           0.740,00

02.02.11.13.392.0016.2032-339036 ( 153 ) – Serviços 3º P. Física              0.450,00

02.02.11.27.812.0017.2034-339036 ( 164 ) – Serviços 3º P. Física              2.000,00

02.02.16.08.244.0024.2044-339032 ( 237 ) – Material Distr. Gratuita           2.520,00

REDUÇÕES

02.02.02.03.092.0004.2008-339039 ( 032 ) – Serviços 3º P. Jurídica           2.900,00

02.02.03.04.122.0006.2009-309039 ( 041 ) – Serviço Terceiro P. Jurídica   3.450,00

02.02.06.10.304.0009.2020-319011 ( 075 ) – Vencimentos e Vant. Fixas    8.400,00

02.02.07.12.365.0011.2024-319004 ( 108 ) – Contr. T. Determinado         16.316,50

02.02.07.12.365.0011.2024-319013 ( 110 ) – Obrigações Patronais          21.000,00

02.02.08.12.365.0012.2026-319011 ( 117 ) – Vencimentos e Vant. Fixas  11.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027-319011 ( 127 ) – Vencimentos e Vant. Fixas  19.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027-339030 ( 133 ) – Material de Consumo             2.040,00

02.02.11.13.392.0016.2032-339039 ( 154 ) – Serviços 3º P. Jurídica           0.450,00

02.02.11.27.812.0017.2034-339039 ( 165 ) – Serviços 3º P. Jurídica           2.000,00

02.02.16.08.244.0024.2044-339039 ( 241 ) – Serviços 3º P. Jurídica           2.520,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de Novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1417 de 28 de Novembro de 2.012
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 610.490,00 e dá outras
providências)
                CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º
498, de 28 de Novembro de 2.012, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
610.490,00 ( Seiscentos e dez mil, quatrocentos e noventa reais ), destinado
à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:

01.01.01.01.031.0001.2005.319011 (012) Vencimentos e Vant. Fixas                9.000,00

01.01.01.01.031.0001.2005.319016 (014) Outras Despesas Variáveis               9.000,00

02.02.03.04.122.0005.2011.339046 (035) Auxilio Alimentação                           6.630,00

02.02.02.03.092.0004.2008.339092 (258) Outras Despesas Correntes              6.730,00

02.02.03.04.122.0006.2009.319011 (036) Vencimentos e Vant. Fixas                8.000,00

02.02.05.04.123.0007.2015.339039 (054) Serviços 3º Pessoa Jurídica              5.000,00

02.02.05.28.846.0000.2016.339047 (055) Obrigações Tributárias                    10.000,00

02.02.06.10.301.0008.2017.319011 (059) Vencimentos e Vant. Fixas            100.000,00

02.02.06.10.301.0008.2017.319013 (061) Obrigações Patronais                      14.500,00

02.02.06.10.302.0008.2018.339039 (073) Serviços 3º P. Jurídica                      6.550,00

02.02.09.12.361.0013.2027.339036 (137) Serviços 3º P. Física                         5.300,00

02.02.09.12.361.0014.2028.339039 (144) Serviços 3º P. Jurídica                    56.410,00

02.02.09.12.361.0014.2028.339039 (145) Serviços 3º P. Jurídica                      3.220,00

02.02.09.12.361.0014.2028.339039 (146) Serviços 3º P. Jurídica                    47.150,00

02.02.06.10.301.0008.2017.319013 (062) Obrigações Patronais                      80.000,00

02.02.09.12.361.0000.2016.339047 (124) Obrigações Tributárias                      4.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027.319011 (127) Vencimentos e Vant. Fixas              50.000,00

02.02.14.20.615.0023.2039.339030 (215) Material de Consumo                      19.000,00

02.02.12.15.452.0020.2035.319011 (173) Vencimentos e Vant. Fixas              70.000,00

02.02.12.15.452.0020.2035.319013 (174) Obrigações Patronais                      20.000,00

02.02.12.15.452.0020.2035.339039 (178) Serviços 3º P. Jurídica                    80.000,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de:
Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo
43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964. .............   313.133,00
Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente constantes
do anexo A:
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
             Prefeitura do Município de Saltinho, em 28 de Novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

ANEXO A  - DECRETO 1417/2012

01.01.01.01.031.0001.2004.339039 (011) Serviços 3º P. Jurídica                    18.000,00

02.02.01.04.122.0003.2007.319011 (019) Vencimentos e Vant. Fixas                7.000,00

02.02.01.04.122.0003.2007.319011 (020) Obrigações Patronais                        4.000,00

02.02.02.03.092.0004.2008.339039 (032) Serviços 3º P. Jurídica                      3.400,00

02.02.02.03.092.0004.2008.449091 (033) Sentenças Judiciais                           1.000,00

02.02.04.04.123.0007.2014.319011 (046) Vencimentos e Vant. Fixas              10.000,00

02.02.04.04.123.0007.2014.319016 (048) Outras Despesas Variáveis               1.000,00

02.02.04.04.123.0007.2014.339039 (051) Serviços 3º P. Jurídica                      7.800,00

02.02.06.10.301.0008.2017.339039 (071) Serviços 3º P. Jurídica                      5.835,00

02.02.06.10.301.0008.2017.449052 (072) Material Permanente                            734,00

02.02.06.10.304.0009.2020.319011 (075) Vencimentos e Vant. Fixas              10.437,00

02.02.06.10.304.0009.2020.449052 (083) Material Permanente                         1.000,00

02.02.09.12.361.0014.2028.339039 (143) Serviços 3º P. Jurídica                    78.200,00

02.02.11.13.392.0016.2032.339039 (158) Serviços 3º P. Jurídica                      3.347,00

02.02.11.27.812.0017.2034.339039 (165) Serviços 3º P. Jurídica                    15.000,00

02.02.12.15.451.0019.1009.449051 (167) Obras e Instalações                          3.516,00

02.02.12.15.451.0019.1010.449051 (169) Obras e Instalações                             697,00

02.02.12.15.452.0020.2036.339039 (180) Serviços 3º P. Jurídica                    55.000,00

02.02.12.26.782.0018.1007.449051 (183) Obras e Instalações                             375,00

02.02.13.17.512.0021.2037.339039 (204) Serviços 3º P. Jurídica                    25.000,00

02.02.15.08.243.0025.2042.339030 (221) Material de Consumo                        5.675,00

02.02.15.08.243.0025.2042.339039 (222) Serviços 3º P. Jurídica                      1.130,00

02.02.15.08.243.0025.2043.319011 (223) Vencimentos e Vant. Fixas                7.300,00

02.02.15.08.243.0025.2043.319013 (224) Obrigações Patronais                        1.500,00

02.02.15.08.243.0025.2043.339030 (225) Material de Consumo                        3.250,00

02.02.15.08.243.0025.2043.339039 (226) Serviços 3º P. Jurídica                      1.558,00

02.02.15.08.244.0024.2040.319011 (227) Vencimentos e Vant. Fixas              15.000,00

02.02.15.08.244.0024.2041.339030 (230) Material de Consumo                        2.505,00

02.02.15.08.244.0025.2041.339036 (231) Serviços 3º P. Física                         4.629,00

02.02.15.08.244.0025.2041.339039 (232) Serviços 3º P. Jurídica                      2.325,00

02.02.16.08.244.0024.2044.449052 (243) Material Permanente                         1.144,00

Tectalmaq Indústria e Comércio de Equipamentos Laboratoriais LTDA ME
torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação para
Fabricação de aparelhos e instrumentos para usos médico-hospitalares,
odontológicos e de laboratórios e aparelhos ortopédicos, localizada na
Avenida Laudelina Cotrin de Castro, nº 274, Bairro Bosque D’Água Branca,
Piracicaba-SP, CEP: 13425-110.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

LICENÇAS

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 07 de dezembro de 20128


